coblationem Pontificis ad Catholicos Anglos, ut pro juramento recusatione martyrum constanter subeant, ad rem non facere, cum in hoc juramento non agatur nisi de civili obedientia, quæ cum fide Catholica non pugnat: « Quasi, inquit, Romanam Religionem profiteri, et civilem obedientiam principi prestat, duæ quedam res essent, nullo pacto consociabiles, sed invicem compugnantes, atque contrarie. » Hec ille. Et pag. 49: « Hoe, inquit, juramentum tantummodo civilem obedientiam attingit subditum erga principem, in causis mere temporalibus. »

(a) At nos facile contra probabimus in hoc eodem juramento non agi de sola civili obedientia, sed agi de Fide Catholica, id est, de primatu Sedis Apostolicae quem in Scripturis sanctis apertissime fundatum, Catholici omnes ut fidei Orthodoxae dogma certissimum habent.

Id probamus primum ex edicto regio, in quo hujus juramenti formula contineatur atque praescribitur. Nam (b) titulus edicti hic est: « Ad detegendos, et reprimendos Papistas. » Cur non dicitur, ad detegendos, et reprimendos rebellēs? nisi quia finis, cuius gratia excoxitatio est juramentum, non est detectio negantium civilem obedientiam, quod rebellibus convenit, sed detectio negantium primatum spirituale regis, et contentium primatum spirituale summi Pontificis, quod Catholicorum, quos vos Papistas appellatis proprium esse dignoscitur.

Secundo probamus (c) ex ipsis juramentis, primum ex illis: « Et quod Papa nec per seipsum, nec per ullam aliam auctoritatem Ecclesie, vel sedis Romanae ullam potestatem, vel auctoritatem habeat regem deponendi etc., vel ullos subditorum suorum, ab eorum sua Majestatis obedientia, et subjectione exonerandi, etc. » Hic jam manifeste perspicuit, hoc juramentum non continere solam civilem obedientiam in rebus mere temporalibus, ut auctor Apologia tam sepe repetivit, sed confirmare abnegationem Pontificis potestatim, quæ non est res mere temporalis, sed res sacra, et cœlitus data, quam nullus mortalium tollere, vel minuire potest. Sed neque hoc loco necessarium est disputare, quo modo sit accipienda haec po-

(a) In juramento Anglicano primatus Apostolici abnegationem queri probatur. — (b) Ex titulo edicti. — (c) Ex ipsis juramenti verbis. — (d) Item ex aliis formulæ verbis. — (e) Omnes Christiani etiam Reges subditi sunt B. Petri successoribus.

testas, aut quibus de causis exerceri possit, de qua re theologi, et jureconsulti disputant, siquidem inter omnes convenit, posse Pontificem maximum hereticos principes jure depolare, et subditos eorum ab obedientia liberare, cum hac enim conditione reges terra ad Ecclesiam admittuntur, ut sceptrum sua Christo subdiciant, et fidem ac religionem non evertere, sed protegere; defendere, non oppugnare debant. Quid si nolint, ius est illi, qui toti Ecclesiae vice Christi praestet, eos a communione fidelium segregare, subditus interdicere, ne illis pareant.

Idem probatur (d) ex verbis sequentibus: « Juro ex corde, quod non obstante aliqua declaratione, vel sententia excommunicationis, aut deprivationis facta, vel concessa, aut facienda, vel concedenda per Papam, vel successores suos, vel per quamcumque auctoritatem derivata, vel derivari pretensam ab illo, seu a sua Sede contra dictum regem, heredes, aut successores suos, vel quamcumque absolutionis dictorum subditorum ab obedientia; fidelitatem tamen, et veram obedientiam sue majestati, hereditibus, et successoribus suis praestabo, etc. » Hic aperte, negatur summo Pontifici potestas excommunicandi reges etiam hereticos. Quo modo enim licite et juste Catholicos jurabit, se non pariturum summo Pontifici regem hereticum excommunicari, nisi credat non posse a Pontifice regem hereticum excommunicari? Atque potestas excommunicandi intrinseca est primatus Apostolico, atque ab eo inseparabilis, cum B. Petro ut primo spirituali primati dictum sit a Domino: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis.* Matth. xvi. Et cum (e) eidem Petro, atque in eo successoribus omnibus auctoritatis data sit totum gregem Dominicum pascenti, et regendi, Joan. ult., certe vel rex Anglorum ad gregem Domini nullo modo pertinet, vel B. Petro ejusque successoribus subditus est, atque ab eo ligari, et solvi potest. Neque ulla iustitia causa excommunicandi fingi potest, quam heres, que fidei Catholicae, et omnis iustitiae fundamentum tollit. Quare is, qui affirmat, non esse in summo Pontifice potestatem excommunicandi reges hereticos, neque illi esse parendum, si id faciat; is,

omnino affirmat, non esse summum Pontificem Caput Ecclesie universæ, ac per hoc primatum Apostolicum negare convincitur. Non igitur hoc juramento sola civilis obedientia queritur, sed queritur abnegatio fidei Catholicae, et ut obediatur homini contra obedientiam Dei.

Sed alii verba ejusdem juramenti consideramus: « Et alterius, inquit, credo, et in conscientia mea resolvor, (a) nec Papa, nec alius quicunque potestatem habet me ab hoc juramento, aut aliqua ejus parte absolvendi; quod juramentum agnosco recta, ac plena auctoritate, esse mihi legitime ministratum. » Hoc autem loco qui paulo ante iurando negaverat potestatem ligandi in summo Pontifice, idem nunc potestatem solvendi negat. Nam ex verbis illis Dominicis: *Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in celis,* Catholici omnes colligunt, ad Pontificis maximam auctoritatem pertinere, non solum potestatem absolvendi a peccatis, sed etiam a penitentia, censuris, legibus, votis, atque juramentis, quando id expedit ad gloriam Dei, atque animarum salutem. Sed præterea dum affirmat hoc juramentum sibi recta, ac plena auctoritate legitime ministratum, simul affirmat regem sumum, a quo juramentum propositum est, potestatem supremam habere in spiritualibus; cum agnoscat in illo plenam auctoritatem jubendi, ut Pontificia excommunicatio, sive declaratio

potestem excommunicandi regem, simul jubet abnegari primatum Apostolicum in Ecclesiam universam, et aperit aditum ad constitutum primatum regis in spiritualibus. Addo postrem confirmationem ex verbis huic auctoris, quamvis enim milles reperiatur, in hoc juramento non contineri, nisi civilem obedientiam; tamen pag. 88. excidit illi, (e) hoc juramentum institutum esse, quo populus arceretur, ne ita alte amarum illud populum ebiberet antichristianarum scortationum: « Quid enim vocare solent adversari antichristianas fornicationes, nisi venerationem Pontificie Potestatis? Non ergo sola civilis obedientia, sed etiam detestatio spiritualis obedientia hoc juramento continetur. Inspiciamus nunc brevia pontificia ad Catholicos Anglos prescripta.

PRIMUM BREVE PONTIFICIUM.

Dilecti filii, salutem, et Apostolicam benedictionem. Magno animi merore nos semper affecerunt tribulationes et calamitates, quas pro retinenda Catholica fide jugiter sustinuistis; sed cum intelligamus omnia hoc tempore magis exacerbari, afflictio nostra mirum in modum aucta est. Acceptimus namque compelli vos, gravissimis penitis propositis, tempora hereticorum adire, cœtus eorum frequen-

(a) Juram. Angliæ negat potestatem solvendi in summo Pontifice. — (b) Ex formula juram. des Primatum Regis Ecclesiastico, negari Pontificis Primatum convincitur. — (c) Idem probatur ex ipsis verbis auctoris Apologia.

tare, concionibus illorum interesse : profecto credimus procul dubio eos, qui tanta constantia atque fortitudine atrocissimas persecutions, infinitas prope modum miserias hactenus perpessi sunt, ut immaculate ambularent in lege Domini, numquam commissuros esse, ut coinqnitentur communione desertorum divinae legis. Nihilominus zelo Pastoralis officii nostri impulsi, et pro paterna sollicitudine, qua de salute animarum vestrarum assidue laboramus : cogimur monere vos, atque obtestari, ut nullo pacto ad haereticorum tempula accedatis, aut eorum conciones audiatis, vel cum ipsis in ritibus communicetis, ne Dei iram incurritis. Non enim licet vobis haec facere, sine detimento divini cultus, ac vestræ salutis. Quemadmodum etiam non potestis, absque evidentissima gravissimaque divini honoris injuria, obligare vos juramento, quod similiter maximo cum cordis nostri dolore audivimus propositum vobis fuisse præstandum, infrascripti tenoris, videlicet :

(a) Ego A. B. vere, et sincere agnoscō, profiteor, testificor, et declaro inconscientia mea, coram Deo et mundo, quod supremus Dominus noster rex Jacobus est legitimus et verus rex hujus regni, et omnium aliorum Majestatis sue dominiorum, et terrarum ; et quod Papa, nec per se ipsun, nec per ultam aliam auctoritatem Ecclesie, vel Sedis Romane, vel per illa media cum quibuscumque aliis, aliquam potestatem, nec auctoritatem habeat regem depонendi, vel aliquorum majestatis sue dominiorum vel regnum disponendi, vel aliqui principi extraneo ipsum damnificare, aut terras suas invadere auctoritatem concedendi, vel ullos subditorum suorum ab eorum sue majestatis obedientia, et subjectione exonerandi, aut ullis eorum licentiam dare, arma contra ipsum gerendi, tumultus seminandi, aut aliquam violentiam, aut damnum majestatis sua personæ statui, vel regimini, vel aliquibus suis subditis, infra sua dominia derivandi. Item juro ex corde, quod non obstante aliqua declaratione vel sententie excommunicationis, aut deprivationis facta, vel concessa, aut facienda, vel concedenda per Papam, vel successores suos, vel per quacumque auctoritatem derivataum, aut derivari pretensam ab illo, seu a sua Sede contra dictum regem, heredes aut successores suos, vel quacumque absolutione dictorum subditorum ab eorum obedientia ; fidelitatem tamen, et veram obedientiam sua majestati, hereditibus, *et et successoribus suis præstabo, ipsumque et

ipsos totis meis viribus, contra omnes conspirationes, et attentata quacumque, que contra personam illius vel illorum, eorumque coronam, et dignitatem, ratione vel colore alicujus sententiae, vel declarationis, aut alias facta fuerit, defendam : omnemque operam impendam revealare, et majestati sue, hereditibus, et successoribus suis, manifestam facere omnes proditiones, et proditorias conspirationes, que contra illum, aut aliquos illorum, ad notitiam, vel auditum meum pervenerint.

Præterea juro, quod ex corde abhorreo, detestor, et abjuro, tamquam impiam et haereticam hanc doctrinam et propositionem : Quod principes per Papam excommunicati vel depravati, possint per suos subditos, vel alios quoscumque deponi et occidi.

Et ulterius, credo, et in conscientia mea resolvor, quod nec Papa, nec alius quicunque, potestatem habet me ab hoc juramento, aut aliqua ejus parte absolvensi. Quod juramentum agnoscō recta, et plena auctoritate, esse mihi legitimè ministratum, omnibusque indulgentiis, ac dispensationibus in contrarium renuntio. Illecque omnia plane, ac sincere agnoscō, et juro juxta expressa verba per me hic prolatā, et juxta planum, ac communem sensum, et intellectum eorumdem verborum, absque illa aequivocatione, aut mentali evasione, vel secreta reservatione quacumque. Hancque recognitionem, et agnitionem, facio cordialiter, voluntarie et vere, in vera fide Christiani viri, sic me Deus adjuvet.

(a) *Formula Juramenti fidelitatis.*

(b) Quæ cum ita sint, vobis, ex verbis ipsis perspicuum esse debet, quod hujusmodi juramentum, salva fide Catholica, et salute animarum vestrarum præstari non potest, cum multa contineat, quæ fidei, et saluti aperte adversantur. Propterea admonemus vos, ut ab hoc, atque similibus juramentis præstandis omnino caveatis, quod quidem eo acris exigimus a vobis, quia experti vestræ fidei constantiam, que tamquam aurum in fornace, perpetua tribulationis igne probata est, pro comperto habemus, vos alacri animo subituos ess quacumque atrociora tormenta, ac mortem denique ipsam constanter oppedituros, potius quam Dei majestatem ulla in re laddatis. Et fiducia nostra confirmatur ex his, quæ quotidie nobis afferuntur de egregia virtute atque fortitudine, quæ non secus ac in Ecclesiæ primordiis resplendet novissimis hisce temporibus in martyribus vestrīs.

State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induit loricam justitiae, sumentes scutum fidei : confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus, nec quicquam vos detineat. Ipse autem, qui coronatur vos, certamina vestra in celo intuetur, bonum opus, quod in vobis cœpit, perficiet. Nostis quia discipulis suis pollicitus est, se numquam relicturum esse eos orphanos : fidelis enim est qui repromisit. Retinet igitur disciplinam ejus, hoc est, radicati et fundati in charitate ; quicquid agitis, quicquid conamini, in simplicitate cordis et unitate spiritus, sine murmuratione, aut hæsitatione unanimes facite : siquidem in hoc cognoscunt omnes, quia discipuli Christi sumus, si dilectionem ad invicem habuerimus. Quæ quidem charitas, cum sit omnibus Christi fidelibus maxime appetenda ; vobis certe, dilectissimi filii, prorsus necessaria est. Hac enim vestra charitate diaboli potentia infringitur, qui nunc adversus vos tantopere insurgit, cum ipsa contentionibus, atque dissidiis nostrorum filiorum præcipue nitatur.

Hortamus itaque vos per viscera Domini Jesu Christi, cuius charitate e fauibus aeternæ mortis erexit sumus, ut ante omnia, mutuam inter vos charitatem habeatis. Prescripsit sane vobis præcepta maxime utilia, de fraterna charitate vicissim exercenda, felicis recordationis Clemen Papa VIII. suis litteris in forma Brevis ad dilectum filium Magistrum Georgium Archipresbyterum regni Anglie, datis die quinta mensis Octobris 1603. ea igitur diligenter exequimini, et ne ulla difficultate, aut ambiguitate remoremini, præcipimus vobis, ut illarum litterarum verba adamussim servetis, et simpliciter prout sonant et jacent, accipiatis, et intelligatis, sublata omni facultate alter illa interpretandi. Interim nos numquam cessabimus Deum Patrem misericordiarum precari, ut afflictiones, et labores vestros clementer respiciat, ac vos continua protectione custodiat atque defendat, quos Apostolica benedictione nostra clementer impertimur. Datum Romæ apud sanctum Marcum, sub anno piscatoris decimo Kalend. Octob. MDCVI. Pontificatus nostri anno secundo.

(a) *Juramenti damnatio.*

Venio nunc ad singulas Apologie partes summa brevitate discutiendas. Orditur auctor a deploratione horrendae conspiracionis in regem : ad quales conspirationes deinceps avertendas, juramentum propositum esse dicit. Hoc loco monendus est auctor, vel potius ipse rex serenissimus, ad conspirationes ejusmodi praecavandas, parum praeisdit in juramentis, (a) multam autem in benevolentia popularum positum esse : qui enim non timent tam atrox parricidium perpetrare, neque timebunt juris iurandi religione contempnere. Exemplo nobis sunt plurimi reges, nec pauciores Cæsares, ab iis militibus casi, qui eis fidelitatem sanctissime juraverant. Contra autem scimus, Augustum, Vespasianum, Trajanum, Antoninum, Constantium, et filium Constantini, et alios permultos, benevolentia subditorum tutissimos semper fuisse. Refert Tacitus lib. xv. Annalium, cum Subrius Falvius, unus ex conjuratis, a Nerone interrogaretur, quibus ex causis ad oblivionem juramenti processisset ; respondisse eum : Oderam te, nec quisquam tibi fidelior fuit, dum amari merui, ubi safis declaravit, eum, qui amari dignus est, etiam sine juramento securum esse de fide subditorum : qui vero odio habetur, nullo juramento satis tegi posse.

Quare si rex secure regnare, et vita suæ, ac suorum consulere cupit, sinat Catholicos frui antiqua possessione Religionis sue : quam religionem a parentibus, avis, et præavis, per multa saecula in Angliam cultam negare non potest. Non cogat professores veteri fidei, quam a Magno Gregorio se accepisse merito gloriabant, ad novas suscipiendas sectariorum opiniones : et continuo pericula omnia, timoresque cessabunt. Non excuso factum, odi parricidia, execror conspirationes : sed occasione desperandi datum nemo inficiari potest. (b) Speraverant enim Catholici, ut hic ipse auctor Apologia fatetur, sub novo principe, qui clementia laude semper floruerat, et quem ipsi quoque Catholici magna alacritate suscepserant, se aliquantulum a persecutione tam diurna respiratueros, et eam fidem, et Religionem liberæ retenturos, quam mater ipsa regis, et omnes ejus maiores pie coluerant ; sed ubi viderunt confirmari crudelias edicta Elisabethæ reginæ, et recusantibus adire tempora-

hæreticorum gravissimas pecuniarias multas imponi, seque paulatim accusationis prefectu opibus omnibus spoliari : nonnulli eorum minus patientes injuriarum, in desperatione acti, moliti sunt, quod nos vobis cum pariter deploramus.

Deinde pag. 3. 4. et 5. iterum atque iterum repetit, atque ineuctat, juramentum propositum a rege fuisse, ut internosceret inter fideles subditas, et perfidos proditores, et ideo juramentum fidelitatis merito appellandum esse, quo nihil aliud queratur, nisi, ut debita obedientia regi præstetur ; sed per sinistram interpretationem summi Pontificis, que per Brœve suum prohibuit juramentum suscipi, quasi fidei Catholicae contrarium, factum esse, ut miseri Catholicoi, aut cum discrimine vite, et tactu fortunarum fidelitat erga principem renuncient, aut cum Catholicis fidei detrimento, animarum suarum salutem in periculum adducant. At nos paulo ante docuimus, (c) juramentum propositum sub colore fidelitatis ad regem, abnegationem Primatus Apostolici continere ; neque ad hoc demonstrandum multis argumentis egemus, cum ipsum regis editum, in quo juramenti hujus forma præscribitur, fraudes omnes apertissime detectat. Nam, ut supra notavimus, titulus editi est : At detegendos, et reprimendos Papistas. » Et in eodem edito prope finem, nisi forte nos translatio fallat, duorum juramentorum fit mentio, quorum alterum est de primatu regis in spiritualibus : alterum contra potestatem Pontificis in principiis Christianis, juramentum solius fidelitatis non nominatur quidem. Parum autem interest, utrum auctor apologie velit, juramentum, de quo nunc agimus, esse juramentum de primatu regis in spiritualibus, an juramentum contra potestatem Pontificis in principiis Christianis : utrumque enim apud veros Catholicos fidei Christianæ repugnat, prius enim juramentum tribuit spirituali primatum ei, cui secundum Scripturas sanctas minime debetur, posterius vero detrahit eundem primatum ab eo, cui secundum easdem Scripturas omni jure debetur. Christus enim, ut supra diximus, Pastorem universi gregis sui, non regem aliquem, sed Apostolum Petrum esse jussit : proinde, qui B. Petro succedit, non qui regibus succe-

(a) Benevolentia popularum magna est securitas Principium. — (b) Occasio conjurationis in Anglia quibusdam quomodo data. — (c) Juram. Anglicanum non petim merum civilem obedientiam.

dunt, primatum super Christianos obtinent : et si reges Christiani sunt, dubium esse non potest, quin Apostoli Petri successores super illos etiam pastoralē habeant potestatem. Non ergo hære Apostolicum sinistre interpretando juramentum, causa est mortis temporalis fidelibus Anglis ; sed juramentum apte ad decipiendum compositum, causa est iisdem Anglii mortis sempiterna.

Pag. 6. pergit auctor Apologia, ac dicit, summum Pontificem contra bonos mores, et consuetudinem principum Christianorum vehementer peccasse, quod regem in dicta causa condemnaverit, partim annumerando cum persecutoribus, partim severe imperando, ut Catholici ab hoc Sacramento abstineant, quod dum detractant, fidelitatem suam profiteri recusant. Quod autem Pontifex in his duabus rebus peccaverit, probare se existimat auctor insolubili arguento, dum ait : « Si Pontifex existimat se regis esse Judicem competentem, cur non auditum damnavit ? sin autem Pontifici nihil cum rege negotii est, cur falcam suam immisit in messem alienam ? » Sed quanquam Christi Vicarius, si Pater, et rector est, ut verissime est Ecclesiæ universe ; index etiam competentest omnium Christianorum, ac per hoc etiam regum, ut Christiani sunt : tamen se propriæ loqui velimus, (a) summos Pontifex Paulus V. non de persona regis, sed de juramento judicavit, quando autem quaestio est, utrum aliquod juramentum licitum sit, an illicitum, nemo judex magis competens fingi potest ipso summo Pontifice, quoniam agitur de re sacra, de re spirituali, de re, quæ ad salutem vel perniciem animæ perficit. Itaque summus Pontifex, cum a juramento, quod noxiom animis fidelium judicavit, subditos suis absterruerit ; id fecit quod pastor facit, cum oviculas suas arret a pabulo venenato. Et quemadmodum pastor non judicat neque puniit terram, quæ pabulum mortiferum protulit ; sed ovibus suis consulti, dam eam ab ejusmodi pabulo removet : sic summus Pontifex non regem propriæ judicavit, vel damnavit, sed Catholicos suos admonuit, juramentum propositum non posse tutâ conscientia suscipi. Frustra igitur auctor Apologie clamat regem

in dicta causa condemnatum : ineptum quoque dilemma sibi fingit, cum non de damnatione regis, sed de juramenti reprehensione agatur.

At, inquit, si juramentum reprehenditur, consequenter reprehenditur is, qui juramentum suscipi jussit. Respondeo : negari non potest, quin reprehensio juramenti aliquo modo ad eum pertineat, qui juramentum prescrivit : (b) sed aliud est reprehendere opus alicuius hominis, aliud hominem ipsum in judicium proper opus illud vocare. Nam fieri potest, ut opus non placet, et tamen ab auctore iuridice discutiendo, et damnando abstineatur. Sic igitur summus Pontifex juramentum reprehendit, sed regis personam non attigit, neque opus fuit ut causam diceret, qui in jus vocatus non fuerat.

At, inquit, in eo peccavit Pontifex, quod regem persecutoribus annumeravit, dum ad martyrium pro recusatione juramentum suscipiendum, Catholicos suos horfatus est. Respondeo : (c) non annumeravit Pontifex regem inter persecutores absolute, sed in ejus arbitrio reliquit, yelletne acquiescere veritati, et a juramento illicito obturdendo cessare, et rex pacificus haberi ; an potius vellet contra innocentes sevire, et persecutor sanctorum Martyrum nominari.

At saltem in eo Pontifex peccavit, quod juramentum fidelitatis prohibendo, efficit, ut subdit debitam obedientiam regi suo non exhiberent. Respondeo : (d) si juramentum solius fidelitatis esset, neque aliud requireret, nisi ut subdit omnes, etiam Catholici, regi subjecti essent, in iis rebus omnibus, que contra fidem Catholicam, et obedientiam Deo, et summo Pontifici debitan non essent ; nemo juramentum reprehenderet, neque opus fuisse brevibus Apostolicis populum Catholicum admoneri. Nam et Clemens VIII. sanctæ memorie Pontifex, et hic ipse Paulus V. ejus in Apostolica Sede successor, non semel per litteras Catholicos Anglos admonuerunt, ut regi obedientiam, quæ regibus secundum Scripturas sanctas debetur, diligentissime exhiberent, et tumultibus, et seditionibus omnino caverent. Sed ubi vidit juramentum a Catholicis peti, in quo

(a) Paulus V. proprie non de persona regis Angliae judicavit ; sed de juramento, utrum liceat. — (b) Opus reprehendere, non est hominem proper opus in judicium vocare. — (c) Regis in arbitrio a juram. cessare, vel illud urgendo Martyrum persecutor nominari. — (d) Papa civilem obedientiam nusquam prohibuit.

per speciem civilis obedientiae, fidei Catholice abnegatio petebatur, admonuit suos, ut caverent insidias, et memores essent Apóstoli dicti : « *Obedire oportet magis Deo, quam hominibus*, Actor. v.

Pag. 7. confert auctor Apologiae bullam Pii V. adversus Elisabetham, cum brevi Pauli V. ac dicit, nihil fere interesse inter bullam Pii V. qui Elisabetham nominavit excommunicavit, et breve Pauli V. qui juramentum fidelitatis a Catholicis suscipi prohibuit : ille enim populos ab obedientia reginae absolvit; iste obedientiam regi præstari veuit:

Omitto convicia, vel blasphemias potius in Plano V. pontificem sanctum, ac de Dei Ecclesie optime meritum, neque enim ad convicia, que solis conviciantibus nocent, sed ad rationes, et argumenta, que minus perficiunt, aut parum attentus nocere possunt, respondendum esse putavimus. (a) Hoc igitur interest inter severitatem, qui utendum esse Pius non sine justa causa censuit, et lenitatem, quam justa etiam de causa adhibere placuit Paulo : quod ille reginam jamdudum propter haeresim excommunicatam a jure, et generatim, iterum nominavit excommunicavit, et excommunicatam declaravit : et quoniam cum excommunicatis nominatum et publice declaratis non licet conversari, ac secundum Ecclesie Catholicae leges, ejusmodi vivandi sunt, ideo Pius V. populum Catholicum ab obedientia reginae ad eum modum excommunicaret, et declararet, justissime absolvit, et liberavit : tali enim severitate utendum esse tempora illa susserunt. Paulus vero V. experiri volens, an medicamenta mitiora fortasse magis prædissent, presertim cum agendum esset cum rege majoris prudentiae, atque doctrina, et cuius parentes Catholici semper fuerunt: non judicavit hoc tempore expedire, ut res nominatum excommunicaretur, vel excommunicatus publice declararetur : ac per hoc non solum non absolvit populos ab obedientia, quod fecerat Pius, sed neque veuit, ut regi obedientia in rebus temporalibus præstaretur, ut falso auctor Apologiae affirmat. At prohibuit suscipi juramentum fidelitatis. (b) Nego prohibuisse suscipi cuiuscunq; fidelitatis, sed ejus solius, que cum infideli-

tate conjuncta esset. Cum enim Christiani fidelitatibus debeat non solum regi terreno, sed etiam principi spirituali, qualis est Christi in terris Vicarius : nullo modo licet Christiano viro, ita jurare principi terreno fidelitatem, ut simul iure se principi spirituali minime pariturum, etiam in iis rebus, que proprio ad ipsius pertinent potestatem. Quoniam igitur juramentum Catholicis propositum suscipi non poterat, sine abjuratione Pontificie potestatis, idcirco recte summus Pontifex juramentum illud suscipiendum non esse censuit; tantumque interest inter bullam Pii V. et Breve Pauli V. quantum inter cantuum ignis, aut venie incisionem, et unctuionem olei, aut dulcis pharmaci potionem.

Pag. 8. rursum auctor Apologiae Pontificem carpit. Quod si regem respicias imprudenter, si Catholicus injurioso se gesserit. « Imprudentia, inquit, est respectu regis, quod partitum et minutatum juramentum non refutaverit vel quod verbum, qua sententia, vel quidquid id est criminis, cujus juramentum insimulat, nullo detexit indicio. » Nolo in nugis tempus consumere, ea de causa non discutio impropietas vocabulorum, et intuientiam orationem hujus interpretet. Illud unum respondeo, (c) Pontificis Maximi propositum non fuisse librum refutationis conscribere, ideo necesse non fuisse, ut juramentum universum, vel partes ejus, argumentis, variis ex locis petitis confutaret. Epistolam scripsit, que vicem edicti representaret : tune autem vere imprudentis princeps haberi deberet, si iniquam actionem prohibere se non posse crederet, nisi librum integrum philosophorum more conscriberet, « At, inquit, si Pontifex notasset quid in juramento displiceret, fortasse rex partem illam juramenti vel deleri passus luisset, vel eam benigna interpretatione mollivisset. » Respondeo, non particulare aliquam juramenti summo Pontifici displacebam, sed ipsam juramenti substantiam, ut sic loquar, finem ipsum, et quasi scopum, quo verba omnia diriguntur, quando autem sperandum erat, ut partem aliquam principalem hujus juramenti deleri rex ille patferetur, qui juramentum alterum sub pena capituli suscipi jussit de Primitu suo in spiritualibus? (d) Nam ab eo juramento non soli Catholici, sed

etiam Calvinistæ Puritani abhorrent, etiam rem partem ullam ejus juramenti deleri, vel mitigari numquam pati voluit. Quod autem auctor Apologiae adjungit de injustitia Pontificis in Catholicos, facile refutari potest : « Injustitia, inquit, est, Catholicorum respectu : Nam si ita visum fuisset majestati sua, in juramento quippiam vel mutari, vel interpretari, ex labore penitus sublevare fuisser Catholici, et exonerari illico : si secus, omnia rex, ut erant, tenere velle, et nihil immutare, firmiter statuisset : tamen hoc inde lucri percipere potuerint Catholici, ut eorum renitentia, hac umbra, hoc veluti involviro posset obtegi, quod non tanquam claudicantes in fide sua erga principem a juramento abstinerent, sed tantum ab anxietate, et scrupulis quibusdam perplexi, quibus tenera ipsorum conscientia queretur : quam anxietatem, ac teneritudinem Pontificia damnatio verborum quorundam in formula juramenti, peperisset : « Hæc ille. Sed jam diximus nullam omnino spem haberi potuisse, ut partes illæ juramenti tolerarent, quæ continent abnegationem fidei Catholicice, de primatu ecclesiastico Romani Pontificis, quod si anxietas conscientie jure posset Catholicos apud regem, omnis jamdudum persecutio cessasset. (a) Scit enim rex Catholicos Anglos, civilem obedientiam in ipsa ejus coronatione exhibuisse; neque juramentum fidelitatis abhorre, nisi ubi fides Catholica periclitaret.

Pag. 16. posteaquam breve Pontificium cum juramenti formula, a pagina 9. usque ad 15. integræ descriperat, addigrit auctor Apologiae refutationem brevis; (b) ac primo adscribit summum Pontifici crimen falsi, qui initio brevia dicit, magna se mororem affici, ab tribulatione, et calamitatem, quas pro refinanda fide Catholicæ, Catholici in Anglia patiuntur. Ut autem falsitatem Pontificem omnino convinct, orditur ab intelligentia regis Elisabethæ reginae, quam a clementia regis Jacobi lounge superatam affirmat. « Hic, inquit, Pontifex dolorem, et magnam animi sui moerorem exprimit, propter tribulationes et calamitatem, quas pro refinanda fide Catholicæ scribebatur. (c) Hoc autem ipsa scimus duo Edicta in Anglia promulgata, ejusmodi, ut vel sola sufficient, ad omnia hujus Apologiae coarguenda menda facia. Edicti prioris summa haec est : titulus ut supra admonitus est.

« At delegendos, et reprimendos recusantes Papistas. » In primo articulo confirmatur leges Elisabethæ, adversus Catholicos jam olim stabilite. In 2. jubetur, ut Praefecti locorum inquirant in Catholicos omnis-

(a) *Discremen inter bullam Pii et breve Pauli V.* — (b) *Paulus V. prohibuit suscipi juram. infidel.* — (c) *Edicta non solent rationibus comprobari.* — (d) *Etiam Calvinistæ Puritani respununt juramentum de Primitu regis in spiritualibus.*

(a) *Catholicæ Angli civilem obedientiam professi sunt in coronatione regis.* — (b) *Num falsum sit Catholicos in Anglia religionis causa persecutionem non sustinere.* — (c) *Leges a rege Jacobo in Catholicos latæ.*

ordinis et aetatis, qui tempora haereticorum adire recusant : imposita mulcta viginti florinorum, si negligentes in Catholicos perquirendis extierint. In 3. statuitur, ut aeriter puniantur Catholici, qui communioneum, seu cenam haereticorum more, sumere recusaverint. In 4. sanctitur, ut qui recusaverit sacris haereticorum interesse, si convictus in iudicio fuerit, solvat in menses singulos florenos ducentos. In 5. statuitur, multam ducentorum florenorum in singulos menses (qua ab Elisabetha constituta fuerat, in recusantes adire tempora haereticorum) leve onus esse copiosum hominibus, ideo additur, ut rex invadat duas tertias partes honorum omnium, tertia parte sola relicta ejusmodi recusantibus. In 6. statuitur, ut qui recusaverit cenam Calvinisticam sumere, solvat primo anno florenos ducentos, secundo quadragesimos, tertio sexcentos. In 7. additur, ut qui tempora haereticorum frequentare cooperat, et postea relabitur in crimen non frequentandi, solvat statim florenos sexcentos. In 8. decernitur, ut qui recusant juramentum illud suscipere, de quo nunc agimus, conjicuntur, in carcere sacerdotiorum atque latronum. In 9. additur, ut eidem in carceribus detento, proponatur iterum juramentum : quod si recusaverit, amittat omnia bona, et carceri perpetuo mancipetur. In 10. additur, ut si tercia vice propositum sibi juramentum recusaverit, capiatis vitaque dispendium patiar. In 11. declaratur, ut tabula illa, in quibus aliquis accusatus repertus, quod a templo haereticorum absfuerit, vim suam obtineant, non obstante quocunque errore, qui in accusatione formanda, alterius contigerit. In 12. statuitur, ut qui principibus externis militare voluerit, is prius juramentum prefatum prestat, aliquo perduellis habeatur. In 13. statuitur, ut nobilis qui in externis regionibus servire voluerit, cum duobus fidejussionibus regi se obliget sub pena ducentorum florenorum, quod nullo unquam tempore Romano Pontifici reconciliabitur : quam cautionem nisi proficieatur dederit, reus mortis erit. In 14. statuitur, ut qui post decimum diem Junii huius anni 1606. subditum aliquem regis Anglorum ad fidem Romane Ecclesie pertrahet, aut pertrahere conabitur; et perduellionis, et laesae maiestatis reus habeatur, et

(a) Sacerdotibus in Anglia diu ad carcera, et mortem quaeritis, nec inventis, gratia fit ut exulant. — (b) Ante coniunctionem conceptam primo anno sui regni Jacobus vexavit Catholicos.

re ipsa poena illam subeat, nisi in Angliam revertatur, et intra sex dies a redita crimen confessus, duo juramenta suscipiat; unum de Primatu regis in spiritualibus, alterum contra potestatem Papa in principes Christianos.

Hæc videlicet est incredibilis illa clemencia regis in Catholicos, ob quam summus Pontifex crimen falsi incurrit, quod scripsit, se non levi dolore affici, ob calamitas, quas Catholici pro fide orthodoxa retinenda tolerare coguntur. Qua major calamitas exigitari potest, quam propter vitanda sacra sacrilega, opibus spoliari; pro recusando juramento perfidie, carceri perpetua mancipari; pro exhortatione ad Catholicam fidem, quasi Majestatis reum morte molestar? et si nihil, nisi civilem obedientiam rex requirit, neque aliquid molitus conscientiae causa; eur archipresbyter, et alii, qui civilem obedientiam suspecto juramento professi sunt, adhuc carceribus detinentur?

Sed volo ipsum etiam Apologia auctorem, velut nolit, adigere, ut pro hac veritate testimoniun dicat. Ipse igitur in hoc libro suo pag. 20. extollens Principis mansuetudinem, sic ait (a) : « Gratioso edicto permisum est sacerdotibus omnibus, non comprehensis, et tum extra custodiā degentibus, infra certum, et constitutum diem et regno migrare. » Admiranda profecto gratia, exilium permittere sacerdotibus, qui comprehendunt, quamvis diu quesiti, nequerant. Si tibi exilium gratia videtur, quo nomine vera supplicia appellabis? An non est magna calamitas, si cogaris penas graviores exilio prævenire?

At, inquit, edicta ista edita sunt post coniunctionem detectam. Verum est, sed non pertinent ad puniendos proditores (b), sed ad Catholicos omnes, religionis causa, divendatos. Sed præterea ante coniunctionem illam conceptam in ipso primo anno regi, et primo parlamento confirmavit omnia edicta reginae, eaque non parum auxit. At ipsa etiam reginae edicta illa edidit exacerbata ob excommunicationis sententiam in se a Pio V. latam. Imo etiam antea, nam anno domini 1458. in primo regni sui anno, diu ante Pii V. Pontificatum, juramentum subditis suis suscipiendo propositus de primatu suo ecclesiastico, id est, de nova heresi ab Henrico parente suo excogitata, pena au-

tem recusantis juramentum, prima vice fuit amissio honorum, carcerque perpetuis, altera vice, pena capitis, quam perduelles sustineri coguntur. Referit Nicolaus Sanderus lib. III. de schismate Anglicano hoc totum : et quæ vidit, et quibus interfuit scripsit. Anno sequenti, id est 1559, Missam facientibus, vel audiencibus, aliudve quocumque officium Ecclesiasticum, rite veteri praecrantibus, sacramentum aliquod Romano more administrantibus, gravis indicitur multa; nimur prima vice ducentorum aureorum aut carceris ad sex menses : secunda vice quadrangentorum aureorum, aut carceris ad annum : (a) tercia vice omium honorum et perpetuorum carcerum, secundum quam legem mox in carcere conjecti sunt Episcopi plurimi, quorum nomina idem Sanderus recordat in eodem lib. III. de Schismate Anglicano, quibus addit lib. VI. De visibili Monarchia ad annum Domini 1560. permullos etiam nobiles laicos eadem de causa carceribus mancipatos, qui omnes vel in carcere, vel in exilio extincti sunt. Et tamen auctor Apologia dicere audet, se certo scire, Elisabetham reginam neminem religionis causa in judicium vocasse, neminemque damnavisse. Item ante sententiam Pii V. palam esse, nullam a regina Elisabetha gravorem multam Catholicis impositam, neque severiores leges, aut ullam capitalem penam in Catholicos constitutam. Quomodo enim nullum Catholicum reginam, religionis causa, vocavit in judicium, nullumque damnavit; si tot Episcopos, totque laicos illustres, ea solum de causa carceribus inclusi, quod ipsum caput Ecclesiae agnoscere recusarent? Non est fortassis causa Religionis, utrum regimur Ecclesiasticum, idque supremum, a summo Pontifice ad regem terrarum, immo etiam ad feminam transferri possit? aut non est gravis mulcta judicari et damnavi exilio, aut carceri perpetuo mancipari? Quomodo etiam ante sententiam Pii V. nullam gravorem multam Catholicis regina imposuit, neque ullas serveriores leges tulit neque ullam capitale penam constituit; si anno 1458. id est, annis novem ante Pii V. Pontificatum, legem tantum de juramento Primatus sui in spiritualibus, ab Episcopis in primis suscipiendo, et prima vice recusanti-

bus admissionis honorum, et carceris perpetui: secunda autem perduellium penam constituit, et anno frequenti leges illas et multas instituit in Catholicos, Religionis Catholice exercita usurpantes, quas supra descripsimus? sed nimur auctor Apologiae, vel nihil omnino legisse nos de rebus Anglicis, vel oblios esse credit eorum, que de persecutione Anglicana multi illustres scriptores litteris mandaverunt ad memoriam posteritatis sempiternam. Omitto de industria plurimae edicta, que variis temporibus Elisabetha adversus Catholicos, solius Religionis causa, promulgavit, que omnia Jacobus rex confirmavit: et quibus non pauca addidit, que typis mandata palam cerni possunt.

Pergit deinde auctor Apologiae pag. 22. ac dicit: Pontificem injuste in suo brevi prohibuisse subditis regiae majestatis, quo minus de obedientia sua erga ipsum profiteantur, sed ubi haec prohibitiō in brevi Pontificio habeatur, non dicit, neque dicere potest: cum nulla talis prohibitiō usquam in ipso brevi legatur: proinde hoc inter falsa, quibus Apologia plenissima est, referatur: subiecti continuo, et ad verbum referuntur verba illa Brevis: Perspicuum esse debet omnibus Catholicis, quod hujusmodi juramentum, salva fide Catholicā, et salute animarum suarum præstari non possit, cum multa continet, quæ saluti et fidei aperte adversantur. His paucis recitat, ait: « Huc vetus dictum quadrat, quod de Philosopho circumferunt (b). Multa dicit, sed pauca probat: immo vero nihil omnino probat. » At jam supra respondi, in brevi Pontificio, non theologicam disputationem, sed paternam ac brevem admonitionem contineri, ubi nihil necesse sit probationes adjungi, sed bene habet quod haereticus de Vicario Christi dicit, quod de ipso Christo paganum dixisse constat. Certe (c) Galenus in lib. III. de differentiis pulsuum cap. 4. scripsit, Christianum multa dixisse, sed nihil demonstrasse, quod idem de eodem Domino et Salvatore nostro Averrois dicens solitum ferunt: ac ne ipse eodem vito laborare videatur, ut multa dicat, et nihil probet, supra scripta verba brevis Apostolicā, hæc insolubili argumentatione confutat. « Nam, inquit, quo-

(a) Quid sub Elisabetha sunt passi Catholicī, et quæ sub Jacobo. — (b) Dictum impium Galeni et Averrois de Christo. — (c) Apologia auctor loquitur de Pont. Max. sicut olim Ethnici de Christo.

modo professio fidelitatis erga Principem in subditis, possit e regione religioni, et saluti animarum adversari, tam longe excedit meam theologiam, quantulacunque illa sit; ut prorsus novam, et exoticam plane assertione esse, non possum quin existimem: nec ex ejus ore preferandam, qui se universalem Episcopum, et Christianarum animarum ecumenicum Pastorem satis insulsa venditat. » Hec ille. Cujus convicia, et sermonis barbarum sciens pratereo. Illud affirmo, auctorem Apologiae sibi fingere propositiones, quas oppugnet; et ex iis, quasi in ipso brevi aperte continerentur, argumenta confidere: proinde argumentationem ejus, non theologia, sed dialectica terminos omnes ac leges excedere (a). Assumit enim brevi pontificio prohiberi professionem fidelitatis erga principes, quasi ea cum Religioni et animarum salute pugnaret. At nihil ejusmodi habetur in Apostolico brevi; quid autem sit in regio iuramento, quod cum Religione, et salute animarum pugnet, et propter quod ab ejusmodi iuramento abstinentem esse summus Pontifex censeat, et moneat, a nobis est paulo ante demonstratum. Ostendimus enim, eo iuramento negari potestatem Apostolicam, tum alligandi, tum absolvendi; ac per hoc, negari fidem Catholicam, sine qua salus eterna obtineri non potest, et per hujusmodi iuramentum, non tam iurari fidelitatem ad regem, quam abjurari fidelitatem ad Christi Vicarium.

Quocirca testimonia Scripturarum divinarum quo Apologia auctor statim adjungit, non probant falsum esse quod Pontifex scripsit, sed quod ipse sibi Apologia auctor fixit. Scriptum, inquit, est Josue 1., quemadmodum Moysi obedivimus in omnibus, ita et tibi obedimus. Sic Propheta Hieremias cap. xxviii. hortatus est populum, ut auxiliarent regi Babel, dicens: Submittite colla vestra subter jugum regis Babylonis, cique et populo ejus servite. Similiter Israelite se gesserunt apud Pharaonem, cui etiam supplicarunt Exod. v. Ut veniam daret libere discedendi. Similiter apud Cyrus Esdr. 1. a quo impetrarunt veniam redditus, edificandi templi gratia. Denique Apostolus ad Rom. XIII. Omnes mortales hortatus est, ut subjecti essent propter conscientiam.

Transit Auctor Apologiae pag. 26. et 27.

(a) *Adversarius fingit quod oppugnet.* — (b) *Scripturarum testimonia non spiritualem sed civilem obedientiam erga regem docent.* — (c) *Iadem sancti Patres affirmant.* — (d) *Quomodo Pontifices paruerint quibusdam tyrannis.*

a Patribus (a) ad concilia: neque contentus est demonstrare civilem obedientiam regibus a subditis deberi: sed addit, tota etiam Episcoporum concilia regibus fuisse subjuncta. Ae primo loco adducit Concilium Arelatense, Caroli Magni temporibus celebratum, cuius haec sunt verba in ultimo canone: « Haec igitur Domino imperatori presentanda decreverimus, poscentes ejus clementiam, ut si quid hic minus est, ejus prudenter suppletatur, si quid secus quam ratio habeat, ejus iudicio emendetur, si quid rationabiliter taxatum est, ejus adjutorio, divina optulante clementia, perficiatur. » Respondeo (b) Episcopos, concilia Arelatensis, Carolo ipso petente, non solum de negotiis Ecclesiasticis, sed etiam de politicis in eo conventu egisse: permulta in communis quoque de clericis, et laicis statuisse, quae sine imperatore providentia executioni mandari non poterant. Existant in eo concilio canones quartus et quintus, quibus abusus laicorum reformantur, qui acceptis numeribus, presbyteros in parochiis constitutos amovere, et eorum loco alios introducere tentabant. Exstant Canones, duodecim, et decimus tertius, de pace inter episcopos, et comites, et ut comites et judices obedientes sint Episcopo, et invicem consentiant ad justitas facientes, et munera pro iudicio non accipiunt. Exstat canon quintus decimus, ut pondera, et mensurae ubique aequalia sint. Item canon vigesimus tertius, non comites, vel vicarii, seu judices, vel centenarii, sub mala occasione, vel ingenio, res pauperum emanent, vel per vim tollant, aut quolibet queritur surripiant: sed si cui aliquid possessionum emundum, aut vendendum sit, id in publico coram comite, et iudicibus, et nobilibus civitatis facere debet. De his igitur et similibus Patres loquuntur, cum imperatore regant, ut si quid minus est in his decretis, ejus prudentia suppletatur; si quid secus quam ratio habeat, ejus iudicio emendetur; si quid rationabiliter taxatum est, ejus adjutorio perficiatur.

Addit deinde auctor Apologiae, concilia quoque Francordiense, Arelatense, Turense, Cabilonense, Moguntinum, ac Rheinense, penitus sese Carolo tradidisse: Ge-

neralia vero Concilia, Nicænum, Constantiopolitatum, Ephesinum, et Chalcedonensem imperatoris pietati et providentiae sese in omnibus submissee. Pigit vero illum non solum, conciliorum verba referre, sed etiam loca notare. Neque ex tot conciliis aliud in specie allegavit, nisi ex Epistola concilii Ephesini ad Augustos paucam quadam verba, quibus Episcopi se ab imperatore convocatos testantur, et ab eo petunt, ut que gesta sunt contra Nestorium, robur sum habeant.

Ad que nos brevissime respondemus. (c) Concilio Episcoporum, jussu quidem interdum imperatorum congregata fuisse, sed in executione mandati summi Pontificis, ad quem proprie generalium conciliorum convocatio pertinet, ut perspicuum est in epistola concilii Constantiopolitani ad Pontificem Damasum, in qua dicit se Constantinopoli convenisse, ex mandato litterarum ipsius anno superiori ad imperatorem Theodosium datarum, sed de hac re inferius dicemus. Illud etiam fatetur (d) Concilia saepe ab imperatoribus perfisi, ut decreta sua protegerent, et executioni mandari auctoritate sua curarent. Falsum autem esse, quod Autor Apologie hoc loco scribit, concilia se penitus, et in omnibus submissee imperatorum pietati, atque prudentiae; (e) quasi praecipue partes et summa potestas in rebus Ecclesiasticis prius principem terrenum esset: evidenter ostendemus ex apertissimis testimoniosis Episcoporum sanctorum, et regum, sive principum saeculi.

Sanctus Athanasius Patriarcha Alexandrinus, in Epistola ad solitariam vitam agentes: « Quando, ait, a condito aeo auditum est, quod iudicium Ecclesie suam autoritatem ab imperatore accepit? aut quando hoc pro iudicio agnitus est? » Hosius Cordubæ Episcopus, referente Athanasio in eadem Epistola: « Ne praecipe, inquit, nobis imperator in hoc genere, sed ea potius a nobis disce: tibi enim Deus imperium commisit, nobis autem ea, quae sunt Ecclesie concedidit. » S. Ambrosius Mediolanensis Episcopus in epist. 33. ad sororem, scribit se Valentianino imperatori dixisse: « Noli te gravare, imperator, ut putes te in iis quae Domini sunt, aliquod imperiale jus habere: pu-

(a) *An concilia subsint imperatoribus, et regibus.* — (b) *Qua in re Patres concilii Arelat. Imperatoris auctoritate indiquerint.* — (c) *Concilia generalia jussu Imp. aliquando coacta sunt: id mandante summo Pontifice.* — (d) *Concilia aliquando protectionem et executionem decretorum petierunt ab Imp.* — (e) *Judicium de rebus Religionis ad seculares Principes non pertinere ostenditur ex SS. Episcopis.*

blicorum tibi monium jus commisum est, non sacrorum. » Idem etiam in oratione de tradendis Basilicis, multis docet, imperatorem in Ecclesia esse, et non super Ecclesiam: et iudicia Ecclesiastica non ad imperatores, sed ad Episcopos pertinere. Sanctus Martinus Turonensis Episcopus maximo imperatori in faciem dixit, novum esse, et inauditum nefas, ut causam Ecclesie Judex seculi iudicaret, testis est Sulpitius lib. II. sacre historiae. Sanctus Augustinus Episcopus Hippo-nensis, in epist. 46, 50 et 163, docet quidem piorum regum esse Ecclesiam defendere, severique legibus, ac penis hereticos ab Ecclesia damnatos coercere. Sed ibidem Donatistas graviter reprehendit, quod causam Ecclesiasticam ad regem terrenum iudicandam, non ad Episcopos detulissent. Sanctus Gelasius Romanus Pontifex, in epistola ad Anastasiū imperatorem: « Nostī, inquit, fili clementissime, quod licet prae-deas humano generi dignitate rerum terrenarum; tamen præsulibus divinarum devotus colla submittis: » et paulo post: « Nostī taque ex illorum te pendere iudicio, Deo aspirante, respondit, in Synodi esse arbitrio, in tanto negotio sequenda prescribere, neque aliiquid ad se, præter reverentiam, de Ecclesiastici negotiis pertinere. » Habemus igitur ex testimonio principum, tum Ecclesie tum saeculi, longissime a vero aberrare, qui regi terreno primatum in rebus spiritualibus, et Ecclesiasticis tribunt.

Venio nunc ad principes saeculi. (a) Constantinus Magnus, cum Donatiste non contenti Episcopali iudicio, ad ipsum causam Ecclesie detulissent, ita exclamasse fertur: « O rabida furoris audacia: sicut in causis gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt. » Refert hae verba Constantini Optatus Milevitana lib. I. contra Parmenianum. De eodem ita scribit S. Augustinus in epist. 163. Constantinus non est ausus de causa Episcopi judicare. Valentinius senior imperator, referente Sozomeno lib. VI. hist. cap. VII: « Mihi, inquit, qui sum in sorte plebis, fas non est talia negotia, » videlicet Ecclesiastica, « perscrutari. Sacerdotes, quorum ista cursus sunt, inter se ipsos, quo-cumque voluerint loco convenient. » Theodosius Junior imperator in epist. ad Synodum Ephesinam: « Illicitum, inquit, est, illum, qui non sit ex ordine sanctissimorum Episcoporum, Ecclesiasticis immisceri tractati-bus. » Basilius imperator oratione habita in

(a) Idem ostenditur testimonio Principum saecularium. — (b) Regnum Christi non fuit ex hoc mundo, tamen in hoc mundo fuit, et est.

octava Synodo: « Hæc, inquit, investigare, et quærere, Patriarcharum, Episcoporum et Sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui solvendi, qui ligandi potestatem habent, qui Ecclesiasticas adepti sunt claves; non nostrum qui paci debemus, qui sanctificari, qui ligari, vel a ligamento solvi egemus. » Carolus Magnus leges quidem aliquas juri communii addidit; sed in eis reverentiam, et subjectionem ad Sedem Apostolicam Romanam plane admirabilem, his verbis testatus est: « Licet vix ferendum ab illa sancta Ecclesia imponatur jugum, tamen feramus, et pia devotione toleremus. » Refert hanc sententiam, ex concilio Caroli Magni, Gratianus distinct. 19. can. 3. et eamdem sententiam a Carolo acceptam, suam quoque fecerunt Episcopi concilii Tiberiensis cap. 30. Addimus ultimo testimonium regis Theodorici, qui, quamvis hereticus Arianus esset, non tamestibz primatum in concilii assumebat: sic enim legimus in synodo quarta, sub Symmacho Pontifice Romano: « Ad hæc serenissimus rex taliter, Deo aspirante, respondit, in Synodi esse arbitrio, in tanto negotio sequenda prescribere, neque aliiquid ad se, præter reverentiam, de Ecclesiastici negotiis pertinere. » Habemus igitur ex testimonio principum, tum Ecclesie tum saeculi, longissime a vero aberrare, qui regi terreno primatum in rebus spiritualibus, et Ecclesiasticis tribunt.

Pergit deinde auctor Apologie pag. 27. atque ait: « Quin etiam Christum dixisse lego, regnum suum non esse de hoc mundo, jusuisse ut que sunt Cæsaris Cesari tribuamus, et que Dei, Deo. » Quæ verba ut vera, et divina sunt, ita applicationem inepitam, et ad rem nihil facientem, quivis facile judicare poterit. (b) Regnum quidem Christi non fuit ex hoc mundo: sed tamen in hoc mundo fuit, et est: ac per hoc Vicerio Christi regis in terris obedientia debetur ab omnibus, qui partem in regno Christi habere volunt, et quemadmodum nos reddenda Cæsari, que Cæsaris sunt, non negamus, id est, tributa, honorem, et obedientiam in rebus, et negotiis saeculi: sic etiam optamus, ut que Dei sunt, Deo reddantur: inter qua primo loco ponenda est fidei Catholice integra inviolatae professio, et ad Christi Vicarium fidibus, et pura obedientia. Quod autem auctor

(a) Insulsum dilemma Apologia. — (b) Juramentum Angliae abnegationem continet fidei Catholicae. — (c) Refelluntur variae columnæ. — (d) Roma Ethnica, non Christiana, dicta est Babylon in sacris litteris.

causa est, cur archipresbyterum e carcere non dimittat, quamvis primum juramentum præstiterit, quia sperat eundem ad alterum juramentum tadio carceris, et ærumnarum, se posse perducere: quod juramentum non tecte et obscure, sed aperte et manifeste novam heresim de primatu regio, in rebus etiam sacris, et spiritualibus confinet.

Postremo, Apologie auctor pag. 30 et 31. fingit Pontificem Maximum ex falsis rumoribus de nimia regis severitate in Catholicos, permotum fuisse ad hoc breve tam temere concordiendum, quod idem dicit accidisse Pio V, quando sententiam excommunicationis in reginam Elisabetham tulit: et Clementi VIII quando paulo ante obitum Elizabethæ duo brevia in Angliam misit, quibus tum regem presentem, tum alium quemcumque a regno exclusit, qui Religionem Catholicam non proficeretur, que duo Brevia contraria esse dicit fidei sapientia data, et variis protestationibus, quibus operam suam obtulit, omniaque officia pollicitus est, que conducere possint ad hunc ipsum regem in solio colloquandum. (c) Itaque auctor hujus Apologie paucis verbis tres summos Pontifices Paulum V et Pium V levitatis et temeritatis, Clementem VIII non solum temeritatis, sed etiam perfidie reprehendit. At ipsa rei veritas simpliciter exposita, nullo nostro labore addito, et sine ulla arte rhetorica, auctorem Apologie falsitatis vanitatisque convincet. Paulus enim V non ex incerti rumoribus adductus est ad breve scribendum, sed ex notissima, et gravissima persecutione, quam edicta publicata testantur, et ex ipsa jurementi formula ad nos transmissa. Itaque non erat opus, ut auctor ludetur in nomine Babylonis, et septicollis Urbis, ad quam undique rumores, et nuncii deferuntur; neque, ut probaret ex Patrum testimonios, de Roma in-telligi, que sanctus Petrus de Babylone scripsit in priore epist. cap. V. (d) Fatemur enim Romanum non solum in epistola sancti Petri, sed etiam in Apocalypsi sancti Joannis per Babylonem significari; sed Romanam Ethnicam, non Roman Christianam, et illam, que ebria erat de sanguine Martyrum Jesu: non illam, que Jesum Filium Dei, et Martyres ejus honorat. Denique illam, que habebat in fronte inscriptam blasphemiam; non illam, que,

ut scribit sanctus Hieronymus lib. II. in Iovinianum, scriptam in fronte blasphemiam, Christi confessione delevit. Pius etiam V non vanis quorundam delationibus temere abrepitus est ad excommunicacionem Reginam, sed ex notis et publicis ejus criminibus: ac praesertim quod instar Apostolae Juliani, ex dicta Catholica, manifesta haeretica, et jurata Catholicorum hostis evaserit. Denique (a) Clemens VIII duo brevia anno 1600 tribus annis ante obitum reginae ad Catholicos misit, unum ad Clerum, alterum ad populum: quibus brevibus non, ut iste mentitur, Jacobum tunc Scotie regem a solo exclusit, sed consilium dedit, quale dare decebat summum Pontificem, videlicet, ut Catholici operarentur, quantum in ipsis est, ut rex ad Religionem Catholicam bene affectus eligeretur. Habemus enim exemplaria brevium illorum in manibus, et iis diligenter inspectis, nusquam invenimus nomen Jacobi regis, aut alterius particularis personae; sed solum generatum, ut diximus, cohortationem ad regem orthodoxum, et prius constituentem. (b) Quibus verbis non solum Jacobus Scotie rex non excludebatur, sed includebatur potius: quoniam ministri ejus maximam spem fecerant, eum non abhorre a fide Catholicam suscipienda; praesertim cum rex ipse ad Pontificem ipsum, neconon ad Cardinales Aldobrandinum, et Bellarminum litteras scri-

SECUNDUM BREVE.

Dilecti filii salutem, et Apostolicam benedictionem. Renuntiatum est nobis, reperiri nonnullos apud vos, qui, cum satis declaraverimus per literas nostras anno superiore 10. Kalend. Octobr. in forma Brevis datas, vos tutu conscientia praestare non posse juramentum, quod a vobis tunc exigebatur; et præterea stricte præceperimus, ne ullo modo illud praestaretis: nunc dicere audent hujusmodi litteras de prohibitione juramenti, non ex animi nostri sententia, nostraque propria voluntate scriptas fuisse, sed potius aliorum intuitu, atque industria, eaque de causa iidem persuadere nituntur, mandata nostra dictis litteris non esse attendenda. Perturbavit sane nos hic nuncius, eoque magis, quia experti obeyentiam vestram, filii nostri unice dilecti, qui, ut huic sancte Sedi obediretis, opes, facultates, dignitatem, libertatem, vitam denique ipsam, pie ac generose nihil fecistis; numquam suspiciati essemus, potuisse vocari apud vos in dubium, fidem litterarum nostrarum Apostolicarum, ut hoc prætextu vos ex mandatis no-

(a) *Jacobus rex significavit se non abhorre a fide Catholicâ. — (b) Cur Paul. V. secundum breve ad Anglos scripsit?*

stris eximeretis. Verum agnoscamus versutiem atque fraudem adversarii humanae salutis, eique potius, quam vestre voluntati tribuimus hanc remittentiam. Eapropter iterum ad vos scribere decrevimus, ac denuo vobis significare, litteras nostras Apostolicas, anno præterito 10. Kalend. Octobr. datas de prohibitione juramenti, non solum moto proprio, et ex certa nostra scientia, verum etiam post longam, et gravem deliberationem de omnibus, quæ in illis continentur adhibitam, fuisse scriptas, et ob id teneri vos, illas omnino observare, omni interpretatione secus duidente rejecta. Hæc autem est mera, pura, integraque voluntas nostra, qui de vestra salute solliciti, semper cogitamus ea, quæ magis vobis expediunt, et ut cogitationes, et consilia nostra illuminet is, a quo Christiano gregi custodiendo nostra fuit præposita humilitas, indesinenter oramus, quem etiam jugiter precamur, ut in vobis filiis nostris summopere dilectis, fidem, constantiam, mutuamque inter vos charitatem, et pacem augeat. Quibus omnibus cum omni charitatis affectu, peramanter benedicimus. Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo piscatoris 10. Kalend. Octobr. M. DC. VII. Pontificatus nostri anno tertio.

Hacenus respondimus ad ea, quæ adversarii non potest esse malum juramentum, quod est naturale, et congenitum ab ipsis ortu, vel hujus naturalis, et congeniti confirmatio et expressio. Respondeo, juramentum quod dicitur congenitum, si quod est, non esse aliud, nisi simplicem obligacionem ad obediendum superiori, sub quo quis nascitur, in rebus licet atque honestis. Neque intelligi vel etiam fingi potest, quomodo in ipsis ortu homo naturaliter obligetur ad proinde summi Pontificis potestatem: proinde juramentum secundum, quod hanc abnegationem continet, non potest recte dici confirmatio, vel expressio juramenti prioris. Præterea, quemadmodum in ortu naturali videtur posse intelligi juramentum tacitum, et congenitum ad obediendum principi politico: sic etiam in ortu supernaturali, quem habemus ex baptismo, intelligi debet juramentum tacitum, et congenitum ad obediendum principi spirituali, qui est Christi Vicarius: ac per hoc non licet ullo modo postea juramentum suscipere, quo abjurari videatur juramentum præstitum in baptismo. Ac de his haecenus.

(a) *Iniqua Juramenta non obligare.*